Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400054

54

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 158137

Processo: 23343000970201948 . Objeto: Contratação de instrutor para ministrar o Curso
FIC de Panificação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço técnico especializado, o
contrato foi aprovado por processo seletivo. (Edital 125/2018) declaração de Inexigibilidade
em 07/03/2019. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 12/03/2019. CLEBER AVILA BARBOSA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 1.937,60. CPF
CONTRATADA : 105.952.536-44 MICHELE CRISTINA DA COSTA SILVA.

(SIDEC - 13/03/2019) 158137-26412-2018NE800073

EDITAL Nº 63/2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 29/2018, de 19.02.2018, publicado no D.O.U. de
20.02.2018, resolve:

Prorrogar, a partir de 19 de março de 2019 até 18 de março de 2020, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 49/2018 de 16 de março de 2018, publicado no D.O.U. de 19 de março de 2018, Seção
3, página 48.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
CAMPUS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158304

Processo: 23345000028201960. Objeto: Aquisição de pintinhos/vacinas. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 14/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antônio - Machado/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, favor verificar a descrição detalhada dos itens, conforme ANEXO I ao Edital. .

MATHEUS BORGES DE PAIVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/03/2019) 158304-26412-2019NE800062
CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158303

Processo: 23346000059201919. Objeto: Aquisição futura de materiais esportivos.. Total de
Itens Licitados: 32. Edital: 14/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, -
Muzambinho/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00006-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/03/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RENATO MARCOS SANDI SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/03/2019) 158303-26412-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154773

Número do Contrato: 5/2017.
Processo: 23495000037201937.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Repactuação do contrato Nº 05/2017, de prestação de
serviços de apoio administrativo nos cargos de almoxarife, auxiliar em manutenção,
copeiro, porteiro e recepcionista, de acordo com a convenção coletiva de trabalho nº
RS000092/2019, com vigência de 01/01/2019 a 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/03/2019 a 17/10/2019. Valor Total:
R$7.765,97. Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 13/03/2019) 154773-26436-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 1/2018 ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços
pedagógicos (Lei 8.745/93), que acordam o CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS e Robsom
Pinheiro Louzada.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto VALOR: O contratante
pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 23/3/2019 a 22/9/2019.
SIGNATÁRIOS: Manoel Delintro de Castro Neto, Diretor do Campus Av a n ç a d o Formoso
de Araguaia e Robsom Pinheiro Louzada.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 13/2017

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Tocantins-Campus
Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr. Wendell Eduardo Moura Costa. Contratado:
Lorena Pereira de Carvalho. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.475/93. Data de Vigência: 31/07/2019.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2017

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Tocantins-Campus
Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr. Wendell Eduardo Moura Costa.
Contratado: Rafael Pimenta Alves. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.475/93. Data de Vigência: 15/09/2019.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 5/2018

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Tocantins-Campus
Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr. Wendell Eduardo Moura Costa. Contratado:
Charlles Sarasaste Santana Sena. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.475/93. Data de Vigência: 15/09/2019.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2018

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Tocantins-Campus
Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr. Wendell Eduardo Moura Costa. Contratado:
Renato Alexandre Braga dos Santos. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.475/93. Data de Vigência: 15/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA
EDITAL Nº 11, DE 13 DE MARÇO DE 2019

H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 15/12/2011, publicado no DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, homologa e torna público o resultado do
processo seletivo com vista à contratação de Professor Substituto para atuarem na área de
Física no Campus Uberlândia, a que se refere o Edital nº 007 de 11 de fevereiro de 2019,
publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2019, e de acordo com o que consta no processo
nº 23201.005079/2018-31, conforme os quadros abaixo:

ÁREA: FÍSICA

. C A N D I DAT O P R OV A
D I DÁT I C A

TÍTULOS E
EXPERIÊNCIA

T OT A L C L A S S I F I - C AÇ ÃO

. Karina Alves Fernandes 84,3 14,0 98,3 1°

. Regiane Godoy de Lima 74,3 17,0 91,3 2°

. Arnaldo Ferreira dos Reis 71,3 18,0 89,3 3º

. Robert Prudêncio Amaral 75,0 10,0 85,0 4º

. Tais Vasconcelos Silva 72,7 3,0 75,7 5º

. Ciro Alves Justino Nunes 61,3 10,0 71,3 6º

. Alexander da Silva Santos 69,3 0,0 69,3 7º

. Hugo Freitas Fernandes 58,3 4,0 62,3 8º

. Leonardo Batista Neto 58,7 0,0 58,7 9º

JOSÉ ANTONIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS PARA CENTRAL DE
PROCESSAMENTO DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO (CPME), visando atender as
necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de
Alagoas/EBSERH e outras instituições que manifestaram interesse na adesão na origem do
Pregão Eletrônico, por um período de 12 (doze) meses.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2019) 150229-15222-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 71/2018

Fornecedor: PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ:
00740696000192; Total do Fornecedor: R$ 683.781,35. Fornecedor: FRESENIUS KABI BRASIL
LTDA; CNPJ: 49324221000104; Total do Fornecedor: R$ 317.277,30. Valor Global da Ata: R$
1.001.058,65.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2019) 150229-15222-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 74/2018

Fornecedor:BODY LAB FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA;CNPJ:
68577063000149; Total do Fornecedor: R$ 102.442,63. Valor Global da Ata: R$
102.442,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2019) 150229-15222-2019NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
EDITAL DE 13 DE MARÇO DE 2019

R E T I F I C AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com item I do art. 25
e I do art. 26 da Portaria Progep/UFAL nº 200 de 09 de março de 2018, publicada no
Boletim de Serviço nº 46, de 12/03/2018, resolve retificar o edital nº 133 de 19/12/2018,
publicado no D.O.U. de 20/12/2018, seção 3, p. 80-85, nos seguintes termos:

I.No item 9.2, onde se lê: A Banca Examinadora será designada mediante
Portaria do Magnífico Reitor, expedida em até 30 (trinta) dias antes da realização da prova
escrita, e divulgada através do site www.copeve.ufal.br, Leia-se: A Banca Examinadora será
designada mediante Portaria do Magnífico Reitor, expedida em até 15 (trinta) dias antes da
realização da prova escrita, e divulgada através do site www.copeve.ufal.br.

II.No subitem 9.2.1, onde se lê: Eventuais pedidos de impugnação da Banca
Examinadora deverão ser entregues e registrados na Secretaria do respectivo
Campi/Unidade Acadêmica, no prazo de 10 (dez) dias a partir da divulgação das bancas
examinadoras, Leia-se: Eventuais pedidos de impugnação da Banca Examinadora deverão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-14T00:06:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial